
1926 Fredag den 12. juni 1998 (B 41 og B 42) 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Gyda Kongsted som ordfører. 

Gyda Kongsted (V): 
Venstre kan ikke støtte beslutningsforslag nr. 
B 41, der er fremsat af Enhedslisten, fordi det 
bl.a. indebærer en afprivatisering af ambulan- 
cetjenesten. Venstre er ikke enig i, at det at 
afprivatisere den i dag i sig selv velfungerende 
ambulancetjeneste, der dels består af offentlige 
og dels af private operatører under amternes 
regi, skulle kunne ændre det nuværende akut- 
beredskabs serviceniveau. Og det er da glæde- 
ligt at høre, at ministeren deler dette synspunkt. 

Med hensyn til B 42 ser Venstre meget posi- 
tivt på de intentioner, der ligger i det forslag. 
Og Venstre kan kun være enig i Sygehuskom- 
missionens målsætninger i dens betænkning nr. 
1329 af februar 1997, nemlig et brugervenligt 
akutsystem, let og uhindret adgang til akut 
hjælp, differentierede tilbud, koordinering af og 
fleksibilitet i indsatsen og optimal udnyttelse af 
ressourcerne. 

Alle disse punkter har Venstres helhjertede 
støtte, og det har derfor været glædeligt at kun- 
ne konstatere, at amterne, under hvis kompe- 
tence behandlingssystemet hører, på eget initi- 
ativ har taget skridt til at imødegå og opfylde 
de ovennævnte målsætninger i Sygehuskom- 
missionens betænkning. 

Og Venstre har forstået, at amterne og rege- 
ringen netop i disse dage forhandler om en 
omlægning af hele det danske alarmsystem, 
herunder at der skal nedsættes et udvalg, der 
vil skulle være færdigt med sit arbejde ved 
udgangen af marts næste år. 

Venstre mener derfor ikke, at Folketinget på 
nuværende tidspunkt skal intervenere i amter- 
nes kompetenceområder. Amterne skal have 
lov til i fred og ro at foretage en omstrukture- 
ring af det akutte behandlingssystem, således 
som de respektive amter finder bedst i deres 
områder. 

Venstre skal derfor anbefale, at Folketinget 
afventer, hvilke resultater det påtænkte udvalg 
måtte komme frem til i 1999. 

Og da jeg kan forstå, at ministeren også vil 
nedsætte et udvalg, synes jeg, det egentlig også 
skal have lov til at behandle det her punkt nær- 
mere. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det er jo helt i orden, at Venstre elsker Falck -  
det har jeg ikke noget imod -  men kunne man 
ikke også fra Venstres side forholde sig lidt til 
det problem, vi har set, at fordi der er forskel- 
lige operatører, herunder private operatører, til 
at drive ambulancerne, er vi faktisk ude for 
eksempler på, at man ud fra selskabets egne 
interesser forsinker det tidspunkt, hvor ambu- 
lancen kommer frem, fordi man vælger sin egen 
ambulance i stedet for at vælge den, der er nær- 
mest, fordi den nærmeste er fra et andet sel- 
skab. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg kan desværre ikke nære mig, for vi har jo 
lige før denne sag haft en 2-timers-debat, hvor 
Venstre gentagne gange var ved at falde over 
sine egne ben for at komme herop og fortælle, 
at amterne skulle presses lidt, og at vi fra sta- 
tens side skulle gøre noget mere i den retning, 
og nu hører vi så her, at vi ikke skal blande os 
i amternes dispositioner i forbindelse med be- 
redskabet, og det kan jeg ikke helt få til at pas- 
se. 

Så det, jeg vil spørge om, er: Mener Venstre 
ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at se på 
den overordnede struktur i samarbejde med 
amteme i stedet for blot at sige, at vi ikke kan 
gøre noget, fordi det er amternes opgave? 

(Kort bemærkning). 
Gyda Kongsted (V): 
Til hr. Frank Aaen skal jeg sige, at jeg mener at 
have læst i artikler, at der faktisk er gang i en 
omstrukturering, eller set nærmere på det, du 
omtalte med de private aktører. 

Og til fru Lone Møller: Jamen det er jo egent- 
lig for at sætte lidt på plads, hvad vi egentlig 
skal foretage os herinde i Folketinget. Jeg me- 
ner, at hvis man har sat noget i gang i øjeblik- 
ket, skal vi ikke gå ind og blande os. Så lad dem 
dog blive færdige i fred og ro. De skal så til 
gengæld heller ikke blande sig på den anden 
side og komme den anden vej rundt. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg siger tak for erkendelsen af, at der er et pro- 
blem, der skal løses. Det er altid et stykke. 

Men jeg vil sige, at det er jo ikke bare et 
spørgsmål om organisering, for det er et grund- 


